



IL PRESIDENTE  
IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO  
AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012  
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012



## Decreto n. 1264 del 7 Novembre 2013

### **Programma Operativo Scuole - Ordinanza n. 104/2013.**

**Corresponsione a favore della Provincia di Modena della prima quota del contributo per soluzioni alternative, temporanee e/o definitive, alla riparazione, ripristino e/o ricostruzione degli edifici scolastici gravemente danneggiati, assegnato con Decreto commissariale n. 665/2013.**

**Vista** la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.

**Visto** l'art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante "Norme in materia di protezione civile".

**Visto** il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 Maggio 2012 recante la dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell'art. 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni dall'art. 1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286.

**Viste** le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 Maggio con le quali è stato dichiarato lo stato d'emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico;

**Visto** il Decreto-Legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni dalla legge n. 122 del 01/08/2012, pubblicata sulla G.U. n° 180 del 03/08/2012, recante "interventi urgenti in favore delle aree colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012";

**Visto** l'articolo 10 del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con la Legge 7 agosto 2012 n. 134, recante "misure urgenti per la crescita del paese";

**Visto** il decreto legge 26 aprile 2013, n. 43, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 24 giugno 2013, n. 71, ha disposto, fra gli altri, ulteriori interventi urgenti in favore delle zone terremotate del maggio 2012, e ha prorogato il relativo stato di emergenza al 31 dicembre 2014;

**Dato atto** che con ordinanza n. 13 del 25 luglio 2012 è stato approvato il Programma Operativo scuole che prevede tra l'altro, al punto m), contributi agli enti attuatori pubblici per la diretta esecuzione di soluzioni alternative temporanee alla riparazione e/o ripristino degli edifici esistenti;

**Dato atto** inoltre che il Programma Operativo Scuola è stato rimodulato con successive Ordinanze n. 78 del 21.11.2012, n. 17 del 18.02.2013, n. 68 del 07.06. 2013 e n.104 del 12.09.2013, quest'ultima prevedendo tra l'altro, al punto 1 lett. h), contributi agli enti attuatori pubblici per soluzioni alternative temporanee messe in atto per far fronte alla non agibilità delle

strutture scolastiche, consistenti in affitto strutture, riparazione immediata altri edifici, traslochi, acquisto arredi, etc.; per un importo complessivo di € 5.200.000;

**Considerato che:**

- con decreto n. 665 del 24 luglio 2013 è stato assegnato alla Provincia di Modena un contributo complessivo di Euro 1.129.372,55, suddiviso in Euro: 157.291,87 per Arredi, 335.000,00 per Traslochi, 192.205,18 per Affitti palestre e 444.875,50 per Affitti scuole;
- nello stesso decreto si stabiliva che la Provincia avrebbe inviato al Commissario la documentazione necessaria alla rendicontazione della spesa per procedere alla liquidazione del contributo assegnato;

**Vista** la nota assunta a ns. protocollo CR.2013.0021957 del 27/09/2013, con cui la Provincia di Modena ha trasmesso la documentazione relativa alla prima tranche delle spese sostenute per arredi, traslochi e affitto di locali sostitutivi, pari a complessivi Euro 874.869,53;

**Verificata** la documentazione trasmessa in copia conforme all'originale, il cui prospetto analitico si riporta in allegato, Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente decreto;

**Verificata** in particolare la documentazione relativa alla spesa per locazione di spazi per l'attività scolastica, ammontante a Euro 444.875,51;

**Ritenuto** tuttavia di corrispondere per tale spesa l'importo di Euro 444.875,50 previsto nel decreto n. 665/2013, e risultante quale importo annuale complessivo delle locazioni di cui trattasi, in base ai contratti di locazione stipulati;

**Preso atto** della dichiarazione della Provincia riguardante la presenza di copertura assicurativa relativa agli arredi danneggiati, per un importo attualmente non ancora erogato, che verrà utilizzata dalla Provincia di Modena per spese riguardanti gli arredi che non sono oggetto di contributo - in particolare per quegli arredi il cui acquisto sarà necessario una volta completati gli interventi di ripristino delle funzionalità dei beni di proprietà -, e l'impegno dell'Amministrazione Provinciale a riversare al Commissario Delegato le somme relative al rimborso assicurativo, nel caso risultino impiegabili anche a copertura di spese, sostenute per gli arredi, già oggetto di contributo da parte del Commissario;

**Ritenuto** che, in base a quanto sopra esposto ed alla documentazione pervenuta si possa procedere alla corresponsione, a favore della Provincia di Modena, della somma pari a Euro 874.869,52 a titolo di prima quota del finanziamento già assegnato alla Provincia, ammontante a complessivi Euro 1.129.372,55;

**Preso atto infine:**

- che la copertura finanziaria della spesa complessiva di Euro 874.869,52 è assicurata dallo stanziamento previsto dall'art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122, come disposto con ordinanza del Commissario n. 78/2012 e rimodulato con Ordinanza n. 104/2013;
- che presso la Banca d'Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Bologna, a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia Romagna - D.L. 74/2012, è stata aperta l'apposita contabilità speciale n. 5699;

**Ritenuto** di incaricare per il pagamento l'Agenzia Regionale di Protezione Civile.

Tutto ciò premesso e considerato

## DECRETA

1. di corrispondere alla Provincia di Modena la somma di complessivi Euro 874.869,52, a titolo di prima quota del contributo assegnato con decreto n. 665/2013, in base alla richiesta trasmessa dalla stessa Provincia assunta a ns. protocollo CR.2013.0021957 del 27/09/2013, per acquisto arredi, traslochi, affitti palestre e scuole, come dettagliata nel prospetto analitico riportato nell'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente decreto  
contributo ascrivibile a *“soluzioni alternative temporanee messe in atto per far fronte alla non agibilità delle strutture scolastiche, consistenti in affitto strutture, riparazione immediata altri edifici, traslochi, acquisto arredi, etc.”* come previsto negli atti di cui alla premessa;
2. di dare atto che l'importo complessivo di Euro 874.869,52 trova copertura finanziaria sullo stanziamento previsto dall'articolo 2 del D.L. 06.06.2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n.122 dello 01.08.2012, secondo quanto disposto dall'ordinanza n. 104/2013;
3. di incaricare l'Agenzia Regionale di Protezione Civile all'emissione dell'ordinativo di pagamento sulla contabilità speciale n. 5699, intestata a “Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74-12”, ai sensi del comma 6 dell'articolo 2 del D.L. 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, aperta presso la Banca d'Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna;
4. di dare atto che la Provincia di Modena è tenuta a riversare al Commissario Delegato la somma che verrà eventualmente corrisposta dalla Compagnia Assicuratrice quale rimborso per danni occorsi ad arredi, nel caso risulti impiegabile anche a copertura di spese per arredi già oggetto di contributo da parte del Commissario, somma che sarà riversata sulla contabilità speciale n. 5699, intestata al “Commissario Delegato Presidente Regione Emilia-Romagna – D.L. 74/12”, richiamata al punto precedente.

Bologna li, 7 Novembre 2013

Vasco Errani  


## Allegato A)

**Programma Operativo Scuole**  
**Contributo agli enti attuatori pubblici per soluzioni alternative temporanee messe in atto per far fronte alla non agibilità delle strutture scolastiche, consistenti in affitto strutture, riparazione immediata altri edifici, traslochi, acquisto arredi.**

**PROSPETTO CORRESPONSIONE 1° QUOTA CONTRIBUTO ASSEGNATO A  
PROVINCIA DI MODENA CON DECRETO COMMISSARIO DELEGATO N. 665/2013**

	<b>Importi contributo</b>	<b>Importo fatturato e pagato</b>	
<b>ARREDI</b>	<b>157.291,87</b>	<b>116.120,16</b>	Allegato 1
<b>TRASLOCHI</b>	<b>335.000,00</b>	<b>141.403,03</b>	Allegato 2
<b>AFFITTI PALESTRE</b>	<b>192.205,18</b>	<b>172.470,83</b>	Allegato 3
<b>AFFITTI SCUOLE</b>	<b>444.875,50</b>	<b>444.875,51</b>	Allegato 4
<b>TOTALE</b>	<b>1.129.372,55</b>	<b>874.869,53</b>	

**1) SPESE TRASLOCHI ISTITUTI SCOLASTICI COLPITI DA SISMA**

ISTITUTI SCOLASTICI	DETERMINA	ORDINE	FATTURE	IMPORITO	TOTALE FATTURATO E PAGATO	MANDATI PAGAMENTO
IST. ARTE VENTURI		366/2012	28178/12	€ 162,84	€ 38.822,36	9204 del 03/10/2012
		617/2012	46005/12	€ 23.023,88		1076 del 21/2/2013
			92/13	€ 4.467,93		1825 del 20/3/2013
			3441/13	€ 1.537,31		1825 del 20/3/2013
			11487/13	€ 7.904,33		4340 del 03/06/2013
	11733/13	€ 1.726,07		4340 del 03/06/2013		
IST. GALILEI MIRANDOLA		602/2012	46006/12	€ 16.789,36	€ 43.434,05	1076 del 21/2/2013
			90/2013	€ 11.493,37		1825 del 20/3/2013
			11734/13	€ 4.392,30		4340 del 03/06/2013
			20012/13	€ 5.705,15		5662 del 26/07/2013
			20496/13	€ 4.071,05		5662 del 26/07/2013
	25845/13	€ 982,82		6359 del 13/08/2013		
IST. LUOSI MIRANDOLA	€ 335.000,00 determina complessiva di impegno di spesa e adesione alla convenzione. Determina n. 63 del 12/10/2012	616/2012	46011/2012	€ 12.206,78	€ 24.359,72	1076 del 21/2/2013
			91/2013	€ 11.264,80		1825 del 20/3/2013
			3440/2013	€ 888,14		1825 del 20/3/2013
LICEO PICO MIRANDOLA		615/2012	46008/2012	€ 10.701,24	€ 10.701,24	1076 del 21/2/2013
IST. CALVI FINALE EMILIA		613/2012	46007/12	€ 10.201,51	€ 10.201,51	1076 del 21/2/2013
LICEO MORANDI FINALE EMILIA		614/2012	46010/2012	€ 10.115,00	€ 13.884,15	1076 del 21/2/2013
			93/2013	€ 3.769,15		1825 del 20/3/2013
			TOTALE AL 28/08/2013	€ 141.403,03	€ 141.403,03	



2) SPESE ACQUISTO ARREDI PER ISTITUTI COLPITI DA SISMA

ISTITUTI SCOLASTICI	Determinazione di impegno e affidamento fornitura	Importo stanziato e impegnato con determinazione	Buono d'ordine	Importo ordinato	DITTA	Tipologia fornitura	DITTA	FATTURE	IMPORTO	TOTALE FATTURATO E PAGATO	MANDATI PAGAMENTO
IST.GALLILEI MIRANDOLA	n.51 del 24/8/2012 adesione convenzione Intercent-er	€ 55.000,00	597/2012	€ 29.378,69	MOBILFERRO	arredi per aule	MOBILFERRO	2999/2012	€ 7.516,05	€ 7.516,05	292 del 21/1/2013
								2993/2012	€ 4.434,41		292 del 21/1/2013
								2984/2012	€ 16.332,22		292 del 21/1/2013
								3020/2012	€ 1.096,02		1006 del 18/2/2013
								3021/2012	€ 14.520,00		11074 del 6/12/2012
n.68 del 25/10/2012 adesione convenzione Intercent-er	€ 80.000,00	629/2012	€ 34.603,94	MOBILFERRO	arredi per aule	MOBILFERRO	3023/2012	€ 3.695,34	€ 34.603,94	11074 del 6/12/2012	
							3028/2012	€ 13.083,49		11074 del 6/12/2012	
							3030/2012	€ 3.305,12		11074 del 6/12/2012	
							139/2013	€ 8.549,55		1818 del 20/3/2013	
n.68 del 25/10/2012 adesione convenzione Intercent-er	€ 2.834,30	83/2013	€ 8.967,72	MOBILFERRO	arredi per aule	MOBILFERRO	140/2013	€ 284,11	€ 2.834,30	1007 del 18/2/2013	
							492/2013	€ 2.834,30		3428 del 02/05/2013	
n.92 del 19/12/2012	€ 15.757,87	773/2012	€ 15.757,87	IKEA	Arredi per segreteria e uffici	IKEA	480005/13	12506,18	€ 15.757,87	1170 del 26/2/2013	
							380008/13				
							IKEA	480008/13	€ 2.412,18	€ 90.568,97	2124 del 25/3/2013

IST.LUOSI MIRANDOLA	n.68 del 25/10/2012 adesione convenzione Intercent-er	€ 10.731,06	630/2012	€ 10.731,06	MOBILFERRO	arredi per aule	MOBILFERRO	3022/2012	€ 1.651,14	€ 10.731,06	291 del 21/1/2013
								3024/2012	€ 1.929,55		11074 del 6/12/2012
								3031/2012	€ 3.172,86		11074 del 6/12/2012
								3191/2012	€ 3.977,51		291 del 21/1/2013
								3029/2012	€ 1.738,04		11074 del 6/12/2012
n.68 del 25/10/2012 adesione convenzione Intercent-er	€ 2.346,35	631/2012	€ 2.346,35	MOBILFERRO	arredi per aule	MOBILFERRO	3189/2012	€ 608,32	€ 2.346,35	291 del 21/1/2013	
							3190/2012	€ 521,41		11074 del 6/12/2012	
n.68 del 25/10/2012 adesione convenzione Intercent-er	€ 1.890,00	84/2013	€ 1.890,00	MOBILFERRO	arredi per aule	MOBILFERRO	493/2013	€ 1.889,54	€ 1.890,00	3428 del 02/05/2013	
							2492/2012	€ 1.452,00		365 del 24/1/2013	
							TEST POINT		€ 1.452,00	€ 16.940,37	

IST.CALVI FINALE EMILIA	n.51 del 24/8/2012 adesione convenzione Intercent-er	€ 2.752,15	598/2013	€ 2.752,15	MOBILFERRO	arredi per aule	MOBILFERRO	3186/2012	€ 2.752,15	€ 2.752,15	1006 del 18/2/2013
								2493/2012	€ 2.468,40		365 del 24/1/2013
							TEST POINT		€ 2.468,40	€ 5.220,55	
LICEO MORANDI FINALE EMILIA	n.68 del 25/10/2012 adesione convenzione Intercent-er	€ 2.954,67	633/2012	€ 2.954,67	MOBILFERRO	arredi per aule	MOBILFERRO	3187/2012	€ 2.954,67	€ 2.954,67	291 del 21/1/2013
								2495/2012	€ 435,60		365 del 24/1/2013
							TEST POINT		€ 435,60	€ 3.390,27	

Totale

€ 157.291,87

€ 118.546,16

€ 116.120,16

**3) A.S. 2012/13 - SPESA UTILIZZO STRAORDINARIO  
IMPIANTI ESTERNI IN SOSTITUZIONE IMPIANTI DANNEGGIATI DAL SISMA**

	Comune	ANNO SCOLASTICO 2012/2013 STANZIATO	ANNO SCOLASTICO 2012/2013 IMPEGNATO	determina	nr. Fattura	Fatturato	mandati pagamento	importo totale fatturato e pagato
1	<b>MIRANDOLA</b>							
2	Palestra comunale Brunatti per Galilei	€ 25.000,00	€ 25.000,00	106 del 21/12/2012	avv. Fatturaz. Prot. 20215 del 08/08/13	21.739,83	6936 del 09/09/13	
3	Palestra S.M. Montanari per Galilei (Via Fermi)	€ 8.000,00	€ 8.000,00	109 del 28/12/2012	avv. Fatturaz prot. 20215 del 08/08/13	7.215,56	6937 del 09/09/13	28.955,39
4	Centro Tennis Mirandola per Galilei al 31/01/13	€ 6.100,00	€ 6.100,00	n. 82 del 14/11/2012 e 100 del 18/12/13	nr. 17 del 27/12/12 nr. 4 del 25/02/13 nr. 7 del 07/03/13 nr. 7 del 07/03/13	3.184,72 2.015,86 899,42 1.201,14	n. 220 del 16/01/13 n. 1717 del 13/03/13 n. 2159 del 27/03/13 n. 2160 del 27/03/13	6.100,00
5	da feb 2013 a giug 2013 integrazione da feb 2013 a giug 2013	€ 7.047,48 € 2.235,64	€ 7.047,48 € 963,54	n. 21 del 21/03/13 n. 41 del 01/07/13	n. 10 del 09/04/13 n. 12 del 08/05/13 n. 25 del 17/06/13 n. 25 del 17/06/13	2.066,68 2.066,68 1.712,98 963,54	n. 3482 del 07/05/13 n. 3878 del 24/05/13 n. 5509 del 18/07/13 n. 5510 del 18/07/13	7.047,48 963,54
6	<b>MODENA</b>							
7	Palestre Poli. Sacca per Ist Venturi ex via Servi	€ 24.500,00	€ 24.500,00	105 del 20/12/2012	nr. 46 del 30/12/12 nr. 31 del 17/06/2013	7.453,60 16.649,60	n. 289 del 21/01/13 n. 5580 del 24/07/2013	24.103,20
8	Palestra CUS per istituo Guarini	€ 7.550,00	€ 7.550,00	n. 91 del 30/11/2012	nr. 1 del 10/01/13	7.113,35	n. 1710 del 13/03/13	7.113,35
9	Palestra Circolo Polisportiva Saliceta S.Giuliano per 6 classi Wlilgelmo (dal 07/01 al 25/01/13)	€ 1.800,00 € 800,00	€ 1.800,00 € 800,00	n.107 del 27/12/2012	nr. 9 del 01/01/13	1.800,00	n. 925 del 13/02/13	1.800,00
10	Palestra Corassori	€ 3.000,00 € 2.530,11	€ 3.000,00 € 2.530,11	n. 98 del 07/12/2012 n. 13 del 22/02/2013	nr. 4 del 08/01/13 nr. 10 del 05/02/13	2.657,16 2.530,11	n. 785 del 05/2/13 n.1544 del 04/03/13	2.657,16 2.530,11
11	Parrocchia Gesù Redentore x Selmi	€ 2.900,00	€ 2.900,00	n. 89 del 30/11/2012	Richiesta di pagamento del 6/12/2012 Richiesta di pagamento del 31/01/2013	1.700,00	n.11159 del 11/12/12	1.700,00
12						1.200,00	n. 895 del 12/02/13	1.200,00
13	<b>FINALE EMILIA</b>							
14	Impianti vari Hangar 32 in uso a Calvi e Morandi	€ 62.870,00	€ 53.000,00	n. 87 del 30/11/2012	nr. 1 del 10/01/13 nr. 2 del 12/06/13	32.688,15 20.311,85	n. 770 del 30/01/13 n. 5304 del 09/07/13	53.000,00
15	(dal 01/01/13 al 15/03/13)	€ 13.424,95	€ 13.048,70	n. 40 del 28/06/2013	nr. 2 del 12/06/13	13.048,70	n. 5305 del 09/07/13	13.048,70
16	<b>CARPI</b>							
17	La Patria 1879 per Meucci, Fanti e Da Vinci	€ 11.500,00	€ 11.500,00	n. 90 del 30/11/2012	nr. 60 del 31/12/12	9.304,90	n. 784 del 05/2/13	9.304,90
18	Polisportiva Nazareno per Fanti e Da Vinci	€ 9.680,00	€ 9.680,00	n. 92 del 30/11/2012	nr. 1 del 16/01/13	9.680,00	n. 787 del 05/2/13	9.680,00
19		€ 3.267,00	€ 3.267,00	n. 15 del 25/02/2013	nr. 3 del 20/02/13	3.267,00	n. 1627 del 07/03/13	3.267,00
20	<b>TOTALE SPESA</b>	€ 192.205,18	€ 179.886,83					172.470,83

4) AFFITTO SCUOLA VENTURI

	Anno scolastico 2012/2013 Stanziano e impegnato	Deliberazione di Giunta	Determinazione	Contratto	nr. Fattura	mandati pagamento	Importo totale fatturato e pagato
Ist. Suore Domenicane (per Immobile di via Sgarzeria)	220.000,00	D.G 262 del 07/08/12	n.58 del 04/09/12	rep. n. 2833/12	Tre rate annuali come da contratto	7130 del 06/09/12 10 del 02/01/13 2699 11/04/13	73.333,33 73.333,33 73.333,33
Fondazione Sias (per Immobile di via Rainusso 66)	224.875,50	D.G. 296 del 26/09/12	n. 62 del 28/09/12	rep. n. 28318/12	n. 244 del 10/10/12 n.9 del 04/01/13 n. 93 del 02/04/13 n. 192 del 1/07/2013	9256 del 05/10/12 11 del 2/01/2013 1746 del 14/03/13 4563 del 13/06/2013	56.218,88 56.218,88 56.218,88 56.218,88
<b>TOTALE</b>	<b>444.875,50</b>						<b>444.875,51</b>